党字〔2018〕53号
院字〔2018〕28号
关于印发《晋中学院60周年校庆工作方案》

的通知
各党总支，各教学学院、各部门：

《晋中学院60周年校庆工作方案》已经校庆筹备工作领导组会议研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

中共晋中学院委员会    晋中学院
2018年6月19日

晋中学院60周年校庆工作方案
2018年9月29日是我校60周年校庆日。为切实做好校庆筹备工作及校庆系列纪念活动，统一思想，明确任务，理清职责，统筹推进，确保各项工作顺利开展，特制定本方案。
一、校庆主题
凝心聚力  逐梦百年
二、校庆指导思想
以“校友校庆、文化校庆、学术校庆”为理念，以“节俭、高效、务实、创新”为原则，进一步加强内涵建设，以庆促建，庆建结合，统筹规划，合理安排，大力营造氛围，全面推动落实。力争实现通过60周年校庆，总结办学经验，加强对外交流，拓展办学资源，联络校友感情，争取各界支持，扩大社会影响，推动科学发展；通过60周年校庆，凝练和传承晋中学院精神，展示晋中学院历史成就，展望晋中学院美好前景；通过60周年校庆， 珍惜新形势，明确新任务，坚定新目标，按照新要求，统一思想，凝心聚力，坚定信心，努力在特色鲜明应用型大学建设新征程上初心不改，砥砺前行！
三、校庆工作总体安排
为使我校60周年校庆工作合理有序地开展，现把整个工作分为五个阶段，具体安排如下：
（一）启动阶段（2018年5月）
工作主题：酝酿讨论，理清脉络，完善机构，策划启动。
工作内容：明确校庆工作的基本脉络，完善组织机构，制定工作计划，形成校庆活动的整体方案，分解落实筹备工作，制定实施方案，发布校庆公告。
	序号
	工作内容
	完成时间
	责任人

	1
	成立晋中学院60周年校庆筹备工作领导小组和办事机构
	5月
	领导组

	2
	确定校庆主题，制定校庆总体方案
	5月
	张斌

	3
	成立晋中学院校友办公室，制定联络接待方案
	5月
	王拴玺

	4
	制定校庆宣传方案
	5月
	董重转

	5
	制定校庆学术活动方案
	5月
	李建校

	6
	制定校庆文体活动方案
	5月
	王红爱

	7
	制定校庆校园环境及安全保障方案
	5月
	王建平

	8
	发布60周年校庆公告
	6月
	张斌

（二）筹备阶段（2018年5月-6月）
工作主题：详细研讨，统筹安排，分解任务，责任到人。
工作内容：根据《关于成立晋中学院60周年校庆筹备工作领导小组及办事机构的通知》（党字[2018]39号  院字[2018]15号）要求中各工作小组的职责划分及实际工作进程中进行的调整，具体分解，明确任务，明确时间节点，明确责任人，积极工作，稳步推进。具体工作职责如下：
1.综合组
	序号
	工作内容
	完成时间
	责任人

	1
	向上级汇报请示我校将开展60周年纪念活动
	6月
	领导组

	2
	拟定庆典活动议程及会务准备工作
	9月
	张斌

	3
	发放庆典活动邀请函
	9月20日前
	张斌

	4
	保证校庆活动经费正常运转
	全阶段
	曹晓红

	5
	校庆礼仪人员的选拔及培训
	9月20日前
	任华青

	6
	校庆学生志愿者的选拔及培训
	9月20日前
	唐鹏

	7
	官网设立60周年校庆专栏，及时通报校庆进展情况
	全阶段
	董重转

	8
	拟定60周年校庆公告
	5月底
	侯志强
白新刚

2.联络接待组
	序号
	工作内容
	完成时间
	责任人

	1
	成立晋中学院校友办公室及建立校庆网站和微信公众号
	5月
	王拴玺

	2
	设计、制作校庆标志及各类文化用品
	6月-8月底
	王拴玺

	3
	设立晋中学院教育发展基金
	8月底前
	王拴玺

	4
	组建各地校友会
	全阶段
	王拴玺

	5
	校友通讯录的收集整理
	全阶段
	王拴玺
各教学学院院长

	6
	通过校友会争取产学研合作项目
	全阶段
	王拴玺
各教学学院院长

	7
	各类社会捐赠的组织协调
	全阶段
	王拴玺

3.宣传网络组
	序号
	工作内容
	完成时间
	责任人

	1
	营造校园校庆文化氛围
	全阶段
	董重转

	2
	校庆宣传资料的制作和编印
	全阶段
	董重转

	3
	校史馆的改建
	9月20日前
	董重转

	4
	校内外宣传报道
	全阶段
	董重转

4.学术活动组
	序号
	工作内容
	完成时间
	责任人

	1
	60场系列学术讲座
	全阶段
	李建校
各教学学院院长

	２
	教育教学改革论坛
	全阶段
	李山岗　李建校
各教学学院院长

	3
	重点实验室、非遗展示馆、大师工作室、产教融合车间等的参观准备工作
	9月20日前
	李建校
各教学学院院长

5.文体活动组
	序号
	工作内容
	完成时间
	责任人

	1
	安排布置、合理编制全校全年的校园文化活动
	5月底前
	王红爱

	2
	筹备60周年校庆文艺演出
	9月20日前
	王红爱

	3
	筹备校友书画展（太原、校内）
	9月
	邹安刚

	4
	忻东旺文献资料陈列馆及铜像揭幕仪式
	9月26日
	邹安刚

	5
	承办山西省学生定向越野锦标赛
	5月18日
	史全珠

	6
	承办山西省学生毽球锦标赛
	10月
	史全珠

	7
	承办山西省学生、教职工羽毛球锦标赛
	9月
	史全珠

6.校园环境及安全保障组
	序号
	工作内容
	完成时间
	责任人

	1
	校内及家属区环境整治与美化
	全阶段
	王建平

	2
	校内安全整治及防范
	全阶段
	章明富

	3
	校庆日就餐安排
	9月29日
	王建平

（三）实施阶段
工作主题：全面开展，内外联动，协作实施，稳步推进。
	序号
	工作内容
	完成时间
	责任人

	1
	拟定《晋中学院建校60周年校庆纪念活动的报告》
	6月
	张斌

	2
	向省政府、省教育厅报告晋中学院建校60周年纪念活动的相关工作
	6月
	领导组

	3
	发布60周年校庆公告
	6月
	张斌

	4
	发布《晋中学院建校60周年捐赠办法》，开始接受捐赠
	6月
	王拴玺

	5
	通过校友会争取产学研合作项目
	全阶段
	王拴玺
各教学学院院长

	6
	全面启动校友联络工作，建设各地交友会
	6月开始
	王拴玺
各教学学院院长

	7
	开始发送或呈递邀请函
	9月
	领导组 张 斌

	8
	拟定《致校友的一封信》
	9月
	侯志强 白新刚

	9
	完成校庆徽标的设计、制作和启用
	6月
	王拴玺

	10
	完成校训的启用
	7月
	董重转

	11
	完成校歌的启用
	8月
	董重转

	12
	发布晋中学院建设60周年公告第二号（邀请）
	9月
	侯志强 白新刚

（四）庆典阶段（2018年9月为主，延至年底）
工作主题：学术引领，文化烘托，全面参与，彰显内涵。
工作内容：围绕校庆日9月29日，确定9月份最后一周为“校庆周”，9月份为“校庆月”，分别制定详细的内容丰富的活动方案，展示各类成果，活跃校园文化，全校师生参与，彰显办学内涵。
	序号
	工作内容
	完成时间
	责任人

	1
	编制《晋中学院60周年校庆“校庆月”活动实施方案》
	8月
	张斌

	2
	编制《晋中学院60周年校庆“校庆周”活动实施方案》
	9月
	张斌

	3
	编制《晋中学院60周年校庆“校庆日”活动实施方案》
	9月
	张斌

	4
	组织好建校60周年庆典大会及文艺演出
	9月29日
	张斌 王红爱

（五）总结阶段（2018年12月）
工作主题：回馈致谢，清理结算，整理归档，全面总结。
	序号
	工作内容
	完成时间
	责任人

	1
	制定校庆致谢工作方案
	10月
	张斌

	2
	原定日常工作和活动如期开展
	12月底
	各组负责人

	3
	发布晋中学院建校60周年公告第三号（致谢）
	12月
	张斌

	4
	启动校庆总结、整理、归档工作
	10月-12月
	王拴玺
各教学学院院长

	5
	校庆总结活动
	12月或2019年1月
	王拴玺
各教学学院院长

四、60周年校庆任务分解与时间推进安排
根据60周年校庆确定的“浓厚学术氛围、展示校园文化、健全校友网络”工作重点，将校庆工作分解为规划协调、宣传报道、校友联络、学术讲座（论坛）、校园文化、校园建设及安全保障、庆典大会及文艺表演、各学院庆典日组织等八方面工作。具体安排和推进如下：
（一）规划协调工作
工作思路：明确目标，理清思路，统一协调，整体推进。
工作任务及推进：
	序号
	主要任务
	任务分解
	时间
	责任人

	1
	校庆筹备工作的组织协调
	1.成立60周年校庆筹备工作领导小组及办事机构
	全阶段
	王拴玺

	2.各工作组日常工作的协调与督办
	全阶段

	2
	校庆筹备工作规划及校庆活动总体策划
	1.制定总体安排和工作进程
	5月
	张斌

	2.各工作组制定工作方案
	5月
	各组
组长

	3.各教学学院制定工作方案
	6月
	各教学学院院长

	3
	校庆标识的设计完成
	发布校庆标识公告及使用办法
	6月
	王拴玺

	4
	校庆网站的建设与维护
	1.网页制作
	5月
	王拴玺

	2.网站开通
	6月

	3.建设维护
	全阶段

	5
	校庆筹备工作相关信息发布
	1.编辑校庆筹备工作动态（官网设专栏），相关信息发布
	6月
	董重转

	2.根据校庆推进情况，及时通报情况，为领导组决策提供参考
	全阶段
	张斌

	3.校庆一号公告（启动）
	6月

	4.校庆二号公告（邀请）
	9月

	4.校庆三号公告（致谢）
	12月

	6
	庆典大会的筹备、策划和接待工作
	1.成立专门工作组，制定专门方案
	9月
	张斌

	2.完成庆典的策划、筹备具体工作

	3.完成接待工作的考察，实施“一对一”服务，制定详细接待方案

	4.进行至少3次彩排工作

	7
	向上级部门领导报告及邀请，兄弟单位、合作单位的邀请
	1.向省政府、省教育厅报告我校60周年纪念活动事项及汇报相关工作
	6月
	领导组

	2.草拟邀请上级部门、兄弟单位和合作单位名单
	9月
	王拴玺

	3.发出邀请函

	张斌

	4.接收、统计、处理贺信、贺电及信函

	王拴玺

	8
	起草各类文稿
	根据工作需要，完成会议讲话、议程、主持词等文稿的起草，印发及会议资料的整理收集
	全阶段
	张斌

（二）宣传报道工作
工作思路：凝练内容，展示成果，营造氛围，扩大影响。
工作任务及推进：
	序号
	主要任务
	任务分解
	时间
	责任人

	1
	营造校园氛围
	1.制作宣传展板，以学校发展历程、教师风采、优秀校友、学生学习生活为主要内容
	全阶段
	董重转

	2.制作海报、条幅等

	3.道旗的调整与更新
	全阶段

	4.南门、教学楼、体育场广场为主的校园喜庆文化装饰

	2
	学校宣传片
	1.时长5-6分钟
	5月

	2.在人民网、学校网站、微信平台等媒体宣传播放

	3.校庆日当天现场循环播放

	3
	制作、印刷宣传画册、纪念文集和优秀校友风采录
	1.收集学校发展历程相关图文，印制画册1000册
	6月

	2.收集整理师生与校友纪念文章，出版1000册
	6月

	3.遴选30-50名优秀校友，根据工作实绩，展示其在各自领域的杰出贡献
	12月
	李建校

	4
	改建校史馆
	1.内容更新
	9月
	董重转

	2.培训讲解人员

	3.制作校庆活动纪念册，内容为校庆60周年系列活动，印制500册
	12月

	4.制作校庆活动记录片，内容为校庆60周年系列活动，时长10-15分钟
	12月

	5
	征集校歌

	8月底

	6
	征集校训

	7月底

	7
	凝练我校大学精神

	7月底

	8
	宣传报道
	官网设立60周年校庆专栏
	全阶段

	定期维护更新

	校庆庆典大会现场直播
	9月

（三）校友联络工作
工作思路：广开思路，广泛联系，组建社团，共谋发展。
工作任务及推进：
	序号
	主要任务
	任务分解
	时间
	责任人

	1
	成立晋中学院校友办公室
	1.起草印发相关文件
	6月
	王拴玺

	2.组建机构

	3.确立办公场所

	4.申请建立校友微信公众号
	7月

	5.建立校友网站，链接官网
	6月

	2
	组建晋中学院校友会
	1.办理相关审批手续
	6月
	王拴玺

	2.组建省、市、县各级校友会
	长期

	3
	设立晋中学院教育发展基金
	1.拟定章程
	7月
	王拴玺

	2.组织接受各界捐赠
	长期

	4
	联络相关部门
	1.与上级部门联络，拟定邀请名单，拟定邀请方案
	7-8月
	王拴玺
各教学学院院长

	2.与兄弟院校联系，确定递送邀请函名单

	3.与兄弟单位联系，确定邀请单位

	4.各教学学院与历届校友联系，确定邀请名单

	5.制定各类嘉宾的联络接待方案

	5
	编制校友通讯录
	以电子版为主，力争求全
	长期
	王拴玺
各教学学院院长

（四）论坛及学术讲座工作
工作思路：打破常规，提高站位，强化内涵，浓厚氛围。
工作任务及推进：
	序号
	工作任务
	任务分解
	 推进
 时间
	责任人

	1
	非物质文化遗产可持续发展论坛
	1.由晋中文化生态研究中心与科研处统筹安排，分解到各相关单位
2.制定学术论坛内容指南
	5月
	钱永平
李建校

	2
	第十四届校园文化节学术讲座
	各学院分团委组织，共计246场
	3-6月
	姚海龙

	3
	组织开放、扩建、参观重点教学科研平台
	1.重点实验室  2.非遗展示馆
3.大师工作室  4.产教融合生产车间
	9月
	李建校

	4
	思想政治教育与意识形态论坛
	1.由宣传部与科研处统筹安排，分解到各相关单位
 2.制定学术论坛内容指南
	全年
	董重转
李建校

	5
	应用型大学转型发展论坛
	1.由教务处与科研处统筹安排，分解到各相关单位
2.制定学术论坛内容指南
	全年
	李山岗
李建校

	6
	校企合作与人才培养质量论坛
	1.由创新创业中心与科研处统筹安排，分解到各相关单位
 2. 制定学术论坛内容指南
	全年
	李山岗
李建校

	7
	创新创业与就业论坛
	1.由创新创业中心、招就处与科研处统筹安排，分解到各相关单位
 2. 制定学术论坛内容指南
	全年
	王拴玺
张  斌
李建校

	8
	大学国际化办学论坛
	1.由外事处与科研处统筹安排，分解到各相关单位
 2. 制定学术论坛内容指南
	全年
	范晶晶
李建校

	9
	举办60场高层次的学术讲座
	1. 科研处统筹安排，分解到各相关单位
 2. 制定学术论坛内容指南
	全年
	李建校
各教学学院院长

	10
	校庆学术专刊
	拟定《晋中学院学报》第五期为校庆学术专刊，主要为发表优秀校友文章
	全年
	李建校

（五）校园文化工作
工作思路：结合校庆，突出文化，百花齐放，激发豪情。工作任务及推进：
	序号
	工作任务
	承办单位
	活动时间
	责任人

	1
	晋中学院60周年纪念大会文艺演出
	 音乐学院、
体育学院
	9月29日
	王红爱

	2
	优秀校友书画展
	美术学院
	9月15日—22日
	邹安刚

	3
	忻东旺文献资料陈列馆及铜像揭幕仪式
	美术学院
	9月26日
	邹安刚

	4
	晋中学院“三育人”表彰活动
	工会
	9月10日
	王红爱

	5
	2018年青年教师教学竞赛
	 工会、教务处、
教师发展中心
	5月19日
	王红爱

	6
	“爱校如家”系列学生活动
	学工部
	4月24日-6月24日
	刘  晖

	7
	第十四届校园文化艺术节系列活动
	团委
	3月-12月
	姚海龙

	8
	晋中学院第十一届学生田径运动会暨第四届教职工运动会
	工会、体育学院
	5月3日-5月5日
	史全珠
王红爱

	9
	承办山西省学生定向越野锦标赛
	体育学院
	5月18日
	史全珠

	10
	承办山西省学生毽球锦标赛
	体育学院
	10月
	史全珠

	11
	承办山西省学生、教职工羽毛球锦标赛
	体育学院
	9月
	史全珠

	12
	高水平篮球队表演赛
	体育学院
	9月
	史全珠

	13
	2018年“新时代  新征程  新奉献”庆“三八”系列活动
	工会女职委
	3月6日-4月30日
	王红爱

	14
	教职工定向越野比赛
	定向越野协会
	5月
	王红爱

	15
	教职工柔力球比赛
	柔力球协会
	10月
	王红爱

	16
	教职工混合篮球赛
	篮球协会
	9月
	王红爱

	17
	建校六十周年摄影展
	摄影协会
	9月
	王红爱

	18
	教职工广播操比赛
	工会、健康舞蹈协会
	11月
	王红爱

	19
	教职工羽毛球比赛
	羽毛球协会
	12月
	王红爱

	20
	教职工乒乓球赛
	乒乓球协会
	7月
	王红爱

	21
	教职工棋牌赛及各分工会迎新年活动
	工会、各分工会
	12月
	王红爱

	22
	晋中学院体育文化节
	体育学院
工会各协会
	11月
	史全珠 各协会负责人

	23
	“凝心聚力 逐梦百年”主题文体活动
	各教学学院
	9月
	各教学学院总支书记

（六）校园建设及安全保障工作
工作思路：整体规划，重点突破，如期完成，焕然一新。
工作任务及推进：
	序号
	主要任务
	任务分解
	责任人

	1
	校园环境整治、美化
	1.完成校园环境整治;
2.完成弘毅广场喷泉维修;
3.体育馆座椅改造;
4.校园建筑物标识加固;
5.垃圾清运站改造;
6.学生公寓瓷砖脱落修补;
7.美术学院工作室地板维修
8.体育看台改造。
	王建平

	2
	家属区环境整治
	1.南院家属区规划和设计;
2.南院小区暖气分户改造;
3.南院小区用电改造;
4.北院小区大门改造和东院大门加固;
5.家属区落水管维修。
	王贵明

	3
	基本建设工作
	1.完成钟楼建设工作;
2.完成校园人工湖建设;
3.做好校园绿化及美化工作;
4.完成静园11#、怡园7#公寓外墙脱落维修;
5.完成北门广场地砖修补和石材脱落维修。
	李剑

	4
	安全秩序及保障
	1.制定校庆安全工作方案;
2.制定庆典现场、文艺晚会安全预案;
3.做好校园安全整治工作;
4.维护校庆期间校园及周边交通秩序。
	章明富

（七）庆典大会及文艺表演工作
工作思路：精心组织，展示风采，提升品位，隆重热烈。
工作任务及推进：
	序号
	主要任务
	任务分解
	时间
	责任人

	1
	建校60周年庆典大会
	1.会标拟定;
 2.会议议程拟定;
 3.会议领导讲话及来宾发言;
 4.会场设计、安排及布置;
 5.参会人员拟定及组织。
	9月20日
	张斌

	6.节目直播与录制
	9月29日
	董重转

	2
	建校60周年文艺表演
	1.组织成立编导团队;
	5月
	王红爱

	2.策划节目类型及内容，并报领导组审定;
3.时间控制在50分钟左右;
	6月

	4.节目彩排至少3次;
	9月

	5.文艺表演的直播与录制。
	9月29日
	董重转

（八）各教学学院庆典日组织工作
工作思路：结合特点，展示成果，广泛参与，师生共庆。
工作任务及推进：各教学学院要制定出各自的60周年校庆工作方案，于6月底前完成，并报校庆办公室备案，根据准备工作的推进和变化，于9月初最后定稿。
几点说明：
1.各教学学院制定的工作方案内容包括学校统一安排的承办的任务和自行安排的教学成果展示、学术讲座或论坛、各类校友或专题座谈会、校园文化等活动，并和校友根据社会需要，在科研项目、产教融合等方面进行合作。
2.各教学学院在9月29日当天要做出合理的规划和安排，要尽可能组织更多的师生参与。当天的活动安排要在工作方案中专项制定，要标明活动类型、活动主题、活动时间、活动地点等，校庆办将统一制作校庆日当天的活动指南。
3.各教学学院在校庆日当天要成立专门的机构，精准预判，做好当天校友的返校接待工作，原则上不统一安排食宿，确系重点邀请的返校参加活动的校友，报校庆办审批后，按学校接待办法执行。其它时间邀请校友返校参加活动的，在校庆办报备，按学校接待办法执行。
五、工作要求
（一）高度重视，加强领导。
学校60周年校庆既是学校发展历程的重要里程碑，也是学校继往开来，转型发展新征程的新起点。要按照校庆筹备工作领导组的统一部署和安排，做好本单位校庆工作的组织领导和活动安排。
各相关单位要充分认识本次校庆工作的目的意义，本次校庆不仅是对学校60年发展的艰辛历程的回顾，也不仅是对学校60年发展取得重大成果的展示，更是把握历史机遇，寻求更多合作和支持的重要平台。
要做好宣传发动，将广大师生动员组织起来，以饱满的热情参加到校庆工作中，献计献策，共谋发展。
（二）明确任务，抓好落实。
各相关单位和工作项目责任人，一定要明确所承担工作任务，积极做好各项活动的策划设计、师生的广泛参与、校友的广泛联络沟通等工作；要努力整合更多资源，争取更多合作支持，进一步扩大学校知名度和美誉度，为学校的发展奠定更加坚定基础。校庆筹备办公室要做好统筹协调，加强对各工作组的督察督办，确保校庆各方面工作顺利推进、如期完成。
（三）厉行节俭，注重实效。
各相关单位要紧紧围绕校庆主题，突出文化、突出学术、突出师生、突出校友，创新务实地开展好各种特色鲜明的校庆活动。在组织各项活动过程中，要严格落实中央八项规定精神，杜绝一切形式的铺张浪费，做到既隆重热烈，又简朴大方，把勤俭务实的作风贯穿校庆工作的全过程。
中共晋中学院委员会文件

—2—